令和 4年 6月吉日

都道府県士会会長各位

一般社団法人日本言語聴覚士協会

広報職能部門統括 内山量史

医療保険部 白波瀬元道

介護保険部 黒羽真美

実務者講習会 受講者募集の周知に関するお願い

謹啓

向暑の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は日本言語聴覚士協会の医療保険部、介護保険部の活動にご理解とご協力を賜り、あ

りがとうございます。

さて、このたび「令和４年度 実務者講習会：基礎編」を別紙の日程で開催いたします。

昨年度と同様にオンラインでの開催となります。本講習会は、2～3 年程度の経験を持つ言

語聴覚士を対象としており、疾病の経過、認知機能、コミュニケーション、食事、運動、ADL、

活動・参加について、評価により得られた情報を統合して全体像を把握した上で介入を組み

立てていくスキルを学びます。経験を積まれた言語聴覚士の方にとっても、後輩を適切に指

導する上でのポイントやヒントをつかむ機会になることと思います。

臨床実務能力を高める講習会となっておりますので、ぜひ貴会の会員の皆様に広くご周知

いただき、受講をお勧めいただきますようお願い申し上げます。

敬具

「令和４年度 実務者講習会：基礎編」開催のご案内

開催日時 ： 令和 4 年 8 月 20 日（土）10：00－16：00 （受付開始 9：30）

21 日（日） 9：00－15：30

開催方法 ： オンライン講習会（Zoom）

会費   ：会員 15,000 円／非会員 25,000 円 ※締切：7 月 19 日（火）

 スケジュール（予定）※講義時間については一部変更する可能性があります。

【 8 月 20 日（土）  10：00 - 16：00 】

10：00 － 10：05 開会のことば

10：05 － 10：35 全体像の捉え方（森田秋子：鵜飼リハビリテーション病院）

10：35 － 10：40 ～休憩～

10：40 － 11：30 疾病と経過の理解（津村恒平：中野共立病院）

11：30 － 11：40 ～ 休憩 ～

11：40 － 12：30 認知機能の理解（森田秋子：鵜飼リハビリテーション病院）

12：30 － 13：30 ～ 昼食 ～

13：30 － 14：50 コミュニケーションの理解（森田秋子：鵜飼リハビリテーション病院）

14：50 － 15：00 ～ 休憩 ～

15：00 － 15：50 食事の理解（椎名英貴：森之宮病院）

15：50 － 16：00 質疑応答

【 8 月 21 日（日）  9：00 - 15：30 】

9：00 －  9：50  運動機能の理解（髙野麻美：船橋市立リハビリテーション病院）

9：50 － 10：00  ～ 休憩 ～

10：00 － 10：50 ADL の理解（平野 絵美：リハビリテーション翼の舎病院）

10：50 － 11：00 ～ 休憩 ～

11：00 － 11：50 参加の理解（山本徹：永生会 在宅総合ケアセンター、

法人本部広報連携・地域支援事業部 連携・委託事業推進室）

11：50 － 12：50 ～ 昼休憩 ～

12：50 － 15：20 事例（平野 絵美：リハビリテーション翼の舎病院）

15：20 － 15：30 質疑応答・まとめ

閉会の言葉

＜書籍案内＞

『実践力を高める 成人言語聴覚療法ハンドブック』（価格 3080 円）

（書籍：https://www.kenpakusha.co.jp/np/isbn/9784767971018/）